deste ano é a pior dos últimos cem anos.

Conforme informações da Agência Nacional de Águas – ANA (2015), a bacia do 
rio São Francisco tem 2.700 km de extensão e corta seis estados, quais sejam: Minas 
Gerais, Goiás, Bahia, Pernambuco, Sergipe, Alagoas e o Distrito Federal, passando por 
521 (quinhentos e vinte e um) municípios, conforme demonstra a Figura 04.

Figura 04 – Bacia do Rio São Francisco

Fonte: Secretaria Executiva do Ministério dos Transportes, 2015

A represa de Três Marias está mais de 20 metros abaixo do seu nível normal com risco 
de não mais descer água pela represa e prejudicar mais ainda os usos que nós chamamos

[...]

O município de Almeirim, que faz divisa com o Suriname e com o Estado do Amapá, 
ficando próximo à divisa com a Guiana Francesa, conta com várias peculiaridades, dentre 
as quais vasta extensão territorial, dispondo de uma área de 72.960,274 km², dividida em 
121 (cento e vinte e uma) comunidades, ou seja, o Município de Almeirim é maior do que 
vários estados brasileiros e maior do que vários países, conforme depreende-se da Tabela 
05.

LOCAL AREA KM2

MUNICÍPIO DE ALMEIRIM – PA 72.954,798

ESTADO DE SERGIPE – BR 21.915,116

ESTADO RIO DE JANEIRO – BR 43.780,172

[...]

D’ESTE.
78 76 3.350 24

CONSOLIDADO 361 335 10.579 111

Tabela 06 – Quantitativo Consolidado do Projeto Ribeirinho Cidadão. 

Fonte. Autor, 2015.

Conforme depreende-se da Tabela 06, os serviços do Projeto Ribeirinho Cidadão 
foram disponibilizados para 111 (cento e onze) comunidades, sendo que foram selecionadas 
bases de atendimento, conforme Tabelas 07 e 08.

Em relação às bases mostradas nas tabelas, é importante destacar que em 
praticamente todas houve pernoite e a triste realidade é a da necessidade de geradores 
de energia à base de combustível fóssil (óleo diesel e ou gasolina). Foram atendidas 111 
(cento e onze) comunidades em 13 (treze) bases, das quais apenas uma dispunha de 
energia elétrica, qual seja a Comunidade Vila São Miguel. A energia é oriunda de uma das 
Usinas Termoelétricas do Grupo Jari e inclusive o serviço é suspenso durante o período da 
noite das 23:00 horas às 05:00 horas.

[...]

Laranjal do Jari, pertence à EDP Energias do Brasil e a empresa chinesa Three Gorges 
(Três Gargantas). Executor: Jari Energética S.A.Em dezembro de 2013, a Three Gorges 
assinou contrato de compra de 50% da usina. Valor Estimado de gastos no período 2011 
a 2014 – R$1.234.900.000,00 (1 bilhão duzentos e trinta e quatro milhões e novecentos 
mil reais) Previsto para o ano de 2014 – 65.000.000,00 (sessenta e cinco milhões) (PAC, 
2014).

Em Janeiro/2015 foi realizada a visita ao empreendimento localizado às margens 
do rio Jari (Figura 13), que teve início na sala de controle com apresentação do painel 
onde constava o quantitativo de energia que estava sendo gerada no momento da

[...]

O Projeto Calha Norte é de grande importância, uma vez que possibilitará que as 
cidades do Oeste do Pará, quais sejam: Oriximiná, Terra Santa, Faro, Óbidos, Curuá, 

Alenquer, Monte Alegre, Prainha e Almeirim, uma população estimada pelos dados do 
ano de 2010 do censo do IBGE, como sendo de 328.469 (trezentos e vinte e oito mil 
e quatrocentos e sessenta e nove) habitantes, sejam interligadas ao Sistema Interligado 
Nacional - SIN e deixem de utilizar usinas termoelétricas. Segundo estimativas, a economia 
anual em relação as despesas com a aquisição de combustíveis fósseis e demais gastos 
relacionados às termoelétricas seria de R$ 110.000.000,00 (cento e dez milhões de reais) 
(CELPA, 2014).

É importante compreender os detalhes do Projeto Calha Norte e verificar o quanto 
cada um dos Municípios consome de energia e também o quantitativo de combustível fóssil 
utilizado para a geração.

A integração dos Municípios listados na Tabela 11, ao serem inseridos no SIN